1

证券代码：600655 证券简称：豫园股份 公告编号：临2023-081

债券代码：155045 债券简称：18豫园01

债券代码：163038 债券简称：19豫园01

债券代码：163172 债券简称：20豫园01

债券代码：188429 债券简称：21豫园01

债券代码：185456 债券简称：22豫园01

上海豫园旅游商城（集团）股份有限公司

关于股东部分股份解除质押及质押的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

 上海豫园旅游商城（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）控股股东上

海复星高科技（集团）有限公司（以下简称“复星高科技”）下属上海复川

投资有限公司（以下简称“复川投资”）合计持有本公司股份数量为

190,210,308 股，占公司总股本比例为 4.88%，本次部分股票解除质押及再

质押后，复川投资累计质押数量为 190,210,308 股；复星高科技下属上海复

迈投资有限公司（以下简称“复迈投资”）合计持有本公司股份数量为

54,184,903 股，占公司总股本比例为 1.39%，本次部分股票解除质押及再质

押后，复迈投资累计质押数量为 18,823,680 股；复星高科技下属上海艺中

投资有限公司（以下简称“艺中投资”）合计持有本公司股份数量为

120,966,012 股，占公司总股本比例为 3.10%，本次部分股票解除质押及再

质押后，艺中投资累计质押数量为 120,966,012 股；复星高科技下属重庆润

2

江置业有限公司（以下简称“重庆润江置业”）合计持有本公司股份数量为

89,257,789 股，占公司总股本比例为 2.29%，本次办理股票解除质押后，重

庆润江置累计质押数量为 0股；复星高科技下属杭州复曼企业管理有限公司

（以下简称“杭州复曼”）合计持有本公司股份数量为 23,330,719 股，占公

司总股本比例为 0.60%，本次办理股票解除质押后，杭州复曼累计质押数量

为 0 股；复星高科技下属杭州复北企业管理有限公司（以下简称“杭州复北”）

合计持有本公司股份数量为 15,363,465 股，占公司总股本比例为 0.39%，本

次办理股票解除质押后，杭州复北累计质押数量为 0股；复星高科技下属南

京复远越城投资管理有限公司（以下简称“南京复远”）合计持有本公司股

份数量为 19,251,680 股，占公司总股本比例为 0.49%，本次办理股票解除质

押后，南京复远累计质押数量为 0股；复星高科技下属上海复地投资管理有

限公司（以下简称“复地投资”）持有本公司股份数量为 1,023,403,904 股，

占公司总股本比例为 26.24%，本次部分股票质押后，复地投资累计质押数量

为 889,120,249 股。

 公司控股股东复星高科技及其一致行动人合计持有本公司股份数量为

2,409,720,644 股，占公司总股本比例为 61.79%。本次部分股票质押后，复

星高科技及其一致行动人累计质押股票 1,767,690,249 股，质押股份占复星

高科技及其一致行动人所持有本公司股份的 73.36%。

公司于 2023 年 7 月 7 日接到控股股东复星高科技的告知函，其将所持有本

公司的部分股份解除质押及质押，具体事项如下：

一、本次股份解除质押情况

1.本次股份解除质押基本情况

3

股东名称 上海复川投资有限公司

本次解除质押股份 130,470,308

占其所持股份比例 68.59%

占公司总股本比例 3.35%

解除质押时间 2023 年 7 月 4 日

持股数量 190,210,308

持股比例 4.88%

剩余被质押股份数量 0

剩余被质押股份数量占其所持股份比例 0

剩余被质押股份数量占公司总股本比例 0

股东名称 上海复迈投资有限公司

本次解除质押股份 38,890,000

占其所持股份比例 71.77%

占公司总股本比例 1.00%

解除质押时间 2023 年 7 月 4 日

持股数量 54,184,903

持股比例 1.39%

剩余被质押股份数量 0

剩余被质押股份数量占其所持股份比例 0

剩余被质押股份数量占公司总股本比例 0

股东名称 上海艺中投资有限公司

本次解除质押股份 61,660,000

4

占其所持股份比例 50.97%

占公司总股本比例 1.58%

解除质押时间 2023 年 7 月 5 日

持股数量 120,966,012

持股比例 3.10%

剩余被质押股份数量 0

剩余被质押股份数量占其所持股份比例 0

剩余被质押股份数量占公司总股本比例 0

股东名称 重庆润江置业有限公司

本次解除质押股份 47,160,000

占其所持股份比例 52.84%

占公司总股本比例 1.21%

解除质押时间 2023 年 7 月 5 日

持股数量 89,257,789

持股比例 2.29%

剩余被质押股份数量 0

剩余被质押股份数量占其所持股份比例 0

剩余被质押股份数量占公司总股本比例 0

股东名称 杭州复曼企业管理有限公司

本次解除质押股份 16,331,500

占其所持股份比例 70.00%

占公司总股本比例 0.42%

5

解除质押时间 2023 年 7 月 5 日

持股数量 23,330,719

持股比例 0.60%

剩余被质押股份数量 0

剩余被质押股份数量占其所持股份比例 0

剩余被质押股份数量占公司总股本比例 0

股东名称 南京复远越城投资管理有限公

司

本次解除质押股份 13,476,100

占其所持股份比例 70.00%

占公司总股本比例 0.35%

解除质押时间 2023 年 7 月 5 日

持股数量 19,251,680

持股比例 0.49%

剩余被质押股份数量 0

剩余被质押股份数量占其所持股份比例 0

剩余被质押股份数量占公司总股本比例 0

股东名称 杭州复北企业管理有限公司

本次解除质押股份 10,754,400

占其所持股份比例 70.00%

占公司总股本比例 0.28%

解除质押时间 2023 年 7 月 5 日

6

持股数量 15,363,465

持股比例 0.39%

剩余被质押股份数量 0

剩余被质押股份数量占其所持股份比例 0

剩余被质押股份数量占公司总股本比例 0

2. 截至公告披露日，本次解除质押的股份存在用于后续质押的情况，具体情况

见下文。

二、本次股份质押情况

1.本次股份质押基本情况（如有多名股东、多笔质押的，应逐笔分开披露）

股东名称
是否为控股股

东
本次质押股数

是否为限售

股（如是，

注明限售类

型）

是否补

充质押

质押起始

日

质押到期

日
质权人

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

质押融

资资金

用途

上海复川投资

有限公司

控股股东一致

行动人
190,210,308 否 否

2023 年 7

月 6 日

2024 年 1

月 9 日

上海银行

股份有限

公司

100.00% 4.88%
偿还债

务

上海复迈投资

有限公司

控股股东一致

行动人
18,823,680 否 否

2023 年 7

月 6 日

2024 年 1

月 9 日

上海银行

股份有限

公司

34.74% 0.48%
偿还债

务

上海艺中投资

有限公司

控股股东一致

行动人
120,966,012 否 否

2023 年 7

月 6 日

2024 年 1

月 9 日

上海银行

股份有限

公司

100.00% 3.10%
偿还债

务

上海复地投资

管理有限公司

控股股东一致

行动人
14,598,541 否 是

2023 年 7

月 6 日

2025年11

月 8 日

中国华融

资产管理

股份有限

公司上海

自贸试验

区分公司

1.43% 0.37%
生产经

营

合计  344,598,541            8.84%

7

2. 上述质押股份不存在被用作重大资产重组业绩补偿等事项的担保或其他

保障用途的情形。

3.股东累计质押股份情况

截至公告披露日，复星高科技及其一致行动人累计质押股份情况如下：

股东名称 持股数量
持股比

例

本次解除质押及

再质押前累计质

押数量

本次解除质押及

再质押后累计质

押数量

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

已质押

股份情

况

未质押

股份情

况

已

质

押

股

份

中

限

售

股

份

数

量

已

质

押

股

份

中

冻

结

股

份

数

量

未

质

押

股

份

中

限

售

股

份

数

量

未

质

押

股

份

中

冻

结

股

份

数

量

上海复川

投资有限

公司

190,210,308 4.88% 130,470,308 190,210,308 100.00% 4.88% 0 0 0 0

上海复科

投资有限

公司

84,389,671 2.16% 0 0 0.00% 0.00% 0 0 0 0

南京复久

紫郡投资

管理有限

公司

49,004,276 1.26% 0 0 0.00% 0.00% 0 0 0 0

上海复晶

投资管理

有限公司

26,218,663 0.67% 23,205,436 23,205,436 88.51% 0.60% 0 0 0 0

上海艺中

投资有限

公司

120,966,012 3.10% 61,660,000 120,966,012 100.00% 3.10% 0 0 0 0

重庆润江

置业有限

公司

89,257,789 2.29% 47,160,000 0 0.00% 0.00% 0 0 0 0

8

上海复迈

投资有限

公司

54,184,903 1.39% 38,890,000 18,823,680 34.74% 0.48% 0 0 0 0

上海复地

投资管理

有限公司

1,023,403,904 26.24% 874,521,708 889,120,249 86.88% 22.80% 0 0 0 0

上海复星

产业投资

有限公司

53,189,929 1.36% 53,189,929 53,189,929 100.00% 1.36% 0 0 0 0

上海复星

高科技（集

团）有限公

司

81,645,795 2.09% 58,570,000 58,570,000 71.74% 1.50% 0 0 0 0

浙江复星

商业发展

有限公司

365,163,041 9.36% 365,163,041 365,163,041 100.00% 9.36% 0 0 0 0

SPREAD

GRAND

LIMITED

131,841,042 3.38% 0 0 0.00% 0.00% 0 0 0 0

上海复昌

投资有限

公司

48,441,594 1.24% 48,441,594 48,441,594 100.00% 1.24% 0 0 0 0

Phoenix

Prestige

Limited

24,258,103 0.62% 0 0 0.00% 0.00% 0 0 0 0

杭州复曼

企业管理

有限公司

23,330,719 0.60% 16,331,500 0 0.00% 0.00% 0 0 0 0

南京复远

越城投资

管理有限

公司

19,251,680 0.49% 13,476,100 0 0.00% 0.00% 0 0 0 0

杭州复北

企业管理

有限公司

15,363,465 0.39% 10,754,400 0 0.00% 0.00% 0 0 0 0

上海复颐

投资有限

公司

9,599,750 0.25% 0 0 0.00% 0.00% 0 0 0 0

合计 2,409,720,644 61.79% 1,741,834,016 1,767,690,249 73.36% 45.33% 0 0 0 0

注：截止本公告日，上海复星高科技（集团）有限公司直接持有公司 2.09%股份，通过上海复星产业

投资有限公司、浙江复星商业发展有限公司、上海复地投资管理有限公司、上海复科投资有限公司、杭州

复曼企业管理有限公司、杭州复北企业管理有限公司、Phoenix Prestige Limited、上海复颐投资有限公

9

司、重庆润江置业有限公司、南京复久紫郡投资管理有限公司、南京复远越城投资管理有限公司、上海复

晶投资管理有限公司、上海复昌投资有限公司、上海艺中投资有限公司、上海复川投资有限公司、上海复

迈投资有限公司、Spread Grand Limited17 家企业持有公司 59.70%股份，合计持有公司 61.79%股份。上

海复星高科技（集团）有限公司与上述 17 家企业为一致行动人。

三、公司控股股东及其一致行动人股份质押情况

1、复星高科技及其一致行动人未来半年内到期的质押股份数量为

469,534,360 股，占复星高科技及其一致行动人共同持有公司股数的 19.49%，占

公司总股本的 12.04%，对应融资余额为人民币 162,000 万元；复星高科技及其

一致行动人未来一年内到期的质押股份数量为 843,534,360 股，占复星高科技及

其一致行动人共同持有公司股数的 35.01%，占公司总股本的 21.63%，对应融资

余额为人民币 275,470 万元。复星高科技及其一致行动人资信状况良好，具备资

金偿还能力，质押风险可控，未来资金还款来源主要包括上市公司分红、投资收

益等。

2、复星高科技及其一致行动人不存在通过非经营性资金占用、违规担保、

关联交易等侵害上市公司利益的情况。

3、复星高科技及其一致行动人质押事项不会对公司生产经营、公司治理产

生不利影响，不会对公司主营业务、持续经营能力、日常管理产生不利影响，不

会导致公司控制权发生变更。复星高科技及其一致行动人不存在业绩补偿义务。

公司将密切关注复星高科技及其一致行动人质押事项的进展情况，并按法

律、行政法规和各项规章制度及时履行信息披露义务。

特此公告。

上海豫园旅游商城（集团）股份有限公司

2023 年 7 月 8 日